

## Onderwerp: Zorgen over gevolgen stikstofbeleid voor boeren

### Inleiding:

Op 26 juni 2026 presenteerde het kabinet nieuwe plannen voor de aanpak van de stikstofproblematiek. De aangekondigde maatregelen kunnen grote gevolgen hebben voor agrarische ondernemers, hun gezinnen en de bedrijven en werknemers die direct of indirect afhankelijk zijn van de landbouw.

De zorgen hierover leven ook nadrukkelijk in onze eigen gemeente. Op dinsdag 18 augustus wordt in Hoornsterzwaag een grote informatiebijeenkomst georganiseerd over de mogelijke gevolgen van het beleid voor onder andere veehouders, akkerbouwers, loonwerkers, agrarische toeleveranciers, mechanisatiebedrijven, dienstverleners en werknemers.

Frisse Wind 21 vindt natuurherstel belangrijk. Tegelijk vinden wij dat maatregelen aantoonbaar effectief, proportioneel en uitvoerbaar moeten zijn. Ondernemers die jarenlang op basis van geldende regels en verleende vergunningen hebben geïnvesteerd, moeten bovendien kunnen rekenen op een betrouwbare overheid en een reëel toekomstperspectief.

Juist nu de verdere uitwerking nog niet definitief is, vinden wij dat het college niet moet afwachten, maar inzicht moet hebben in de gevolgen voor Heerenveen en actief de belangen van onze inwoners en ondernemers moet behartigen.

Frisse Wind 21 stelt daarom de volgende vragen aan het college.

### 1: Vraag:

Heeft het college inmiddels concreet in beeld hoeveel agrarische bedrijven en hoeveel landbouwgrond binnen onze gemeente mogelijk geraakt worden door de aangekondigde stikstofmaatregelen en de voorgestelde zonering rond stikstofgevoelige Natura 2000-gebieden? Zo nee, waarom is dit nog niet in beeld gebracht en wanneer kan de gemeenteraad deze informatie wel verwachten?

### Antwoord:

**2: Vraag:**

Is het college bekend met de grote zorgen die momenteel leven onder agrarische ondernemers en bedrijven in de aanverwante sectoren, onder andere blijkend uit de informatiebijeenkomst van 18 augustus in Hoornsterzwaag? Is het college bereid op korte termijn zelf met betrokken ondernemers uit onze gemeente in gesprek te gaan en hun zorgen en praktijkervaringen mee te nemen in de bestuurlijke inzet van Heerenveen richting provincie Fryslân?

**Antwoord:****3: Vraag:**

Deelt het college de opvatting dat agrarische ondernemers die te goeder trouw en op basis van geldige vergunningen en geldende regelgeving grote investeringen hebben gedaan, erop moeten kunnen vertrouwen dat de overheid zorgvuldig omgaat met die bestaande rechten en investeringen? Welke concrete inzet gaat het college plegen richting provincie en Rijk om te voorkomen dat ondernemers uit onze gemeente onevenredig worden geraakt door later gewijzigd overheidsbeleid?

**Antwoord:****4: Vraag:**

Vindt het college het aanvaardbaar dat het toekomstperspectief van een agrarisch familiebedrijf in belangrijke mate kan worden bepaald door de afstand tot een Natura 2000-gebied, wanneer niet overtuigend is aangetoond welke extra natuurwinst een dergelijke maatregel daadwerkelijk oplevert? Is het college bereid zich richting provincie uit te spreken tegen maatregelen waarvan de noodzaak, effectiviteit en proportionaliteit voor onze gemeente onvoldoende zijn onderbouwd?

**Antwoord:****5: Vraag:**

Is het college van mening dat agrarische ondernemers die door innovatie, verduurzaming, extensivering of andere bedrijfsgerichte maatregelen aantoonbaar hun emissies kunnen reduceren, zoveel mogelijk de gelegenheid moeten krijgen hun bedrijf voort te zetten? Zo ja, gaat het college actief bepleiten dat dergelijke oplossingen daadwerkelijk als alternatief voor generieke maatregelen worden meegewogen?

**Antwoord:**

**6: Vraag:**

Heeft het college inzicht in de bredere economische en maatschappelijke gevolgen wanneer agrarische bedrijven in onze gemeente moeten krimpen, extensiveren, verplaatsen of beëindigen? Daarbij denken wij niet alleen aan de boeren zelf, maar ook aan loonbedrijven, mechanisatiebedrijven, leveranciers, adviseurs, werknemers, jonge boeren, bedrijfsopvolging en de leefbaarheid van onze dorpen en het buitengebied. Zo nee, op basis waarvan kan het college dan beoordelen of de gevolgen van het beleid voor Heerenveen verantwoord en proportioneel zijn?

**Antwoord:**

**7: Vraag:**

Welke concrete positie neemt het college namens de gemeente Heerenveen in richting provincie Fryslân bij de verdere uitwerking van het stikstofbeleid? Welke voorwaarden stelt het college daarbij ten aanzien van rechtszekerheid, aantoonbare natuurwinst, proportionaliteit, ruimte voor innovatie en een reëel toekomstperspectief voor agrarische familiebedrijven?

**Antwoord:**

**8: Vraag:**

Is het college bereid samen met andere Friese plattelandsgemeenten op te trekken richting provincie Fryslân en het kabinet om de gevolgen voor landbouw, werkgelegenheid en leefbaarheid onder de aandacht te brengen en gezamenlijk te pleiten voor gebiedsgericht maatwerk en een proportionele aanpak? Zo nee, waarom acht het college een gezamenlijke bestuurlijke inzet niet nodig?

**Antwoord:**

**9: Vraag:**

Welke concrete stappen gaat het college de komende maanden zetten om ervoor te zorgen dat de belangen van agrarische ondernemers en de aanverwante sectoren uit onze gemeente worden ingebracht voordat belangrijke keuzes door provincie en Rijk definitief zijn gemaakt? En wanneer wordt de gemeenteraad over deze inzet en de resultaten daarvan geïnformeerd?

**Antwoord:**